



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2020 Y 2019

	(LEMPIRAS)	
	2020	2019
INGRESOS	8,761,451,010.18	8,348,671,006.13
OPERACIONALES	8,752,464,149.66	8,302,428,675.72
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,184,794,143.64	4,042,120,585.06
APORTACIONES PATRONALES	2,660,703,628.50	2,477,127,527.12
COTIZACIONES PERSONALES	1,516,470,830.42	1,547,935,799.43
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	-	558,424.23
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	7,619,684.72	16,498,834.28
INGRESOS FINANCIEROS	4,567,670,006.02	4,260,308,090.66
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	64,491,726.21	73,047,666.76
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,828,444,743.09	2,279,641,976.69
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,671,932,596.21	1,903,428,707.23
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,800,940.51	4,189,739.98
NO OPERACIONALES	8,986,860.52	46,242,330.41
INGRESOS POR VALORACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	1,078,450.72
GANANCIAS EN VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	1,078,450.72
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	907,420.48	-
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	907,420.48	-
OTROS INGRESOS	8,079,440.04	45,163,879.69
OTROS INGRESOS	8,079,440.04	45,163,879.69
EGRESOS	5,438,429,806.68	5,308,946,423.35
OPERACIONALES	5,410,506,123.00	5,140,944,000.65
BENEFICIOS PREVISIONALES	5,211,712,632.86	4,940,842,014.57
BENEFICIOS POR RETIRO	4,229,910,067.53	4,014,536,874.89
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	223,240,506.20	192,381,832.15
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	48,992,098.47	73,654,605.57
OTROS BENEFICIOS	709,569,960.66	660,268,701.96
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	198,793,490.14	200,101,986.08
GASTOS DE PERSONAL	143,510,524.77	127,177,355.98
SERVICIOS NO PERSONALES	24,667,221.04	38,920,746.85
MATERIALES Y SUMINISTROS	3,618,351.82	8,628,006.50
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	17,888,126.89	15,347,885.52
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	9,109,265.62	10,027,991.23
NO OPERACIONALES	27,923,683.68	168,002,422.70
GASTOS FINANCIEROS	14,966,607.81	51,397,196.04
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR LOS PARTICIPANTES DEL SISTEMA	-	37,770,264.01
OTROS GASTOS FINANCIEROS	14,966,607.81	13,626,932.03
GASTOS FINANCIEROS POR VALORACIÓN DE CRÉDITOS	-	6,143,915.71
GASTOS POR DETERIORO DUDOSO RECAUDO	-	6,141,184.70
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTERESES DEVENGADOS DE CRÉDITOS	-	2,731.01
GASTOS POR PROVISIONES	8,163,852.58	-
GASTOS POR PROVISIONES	8,163,852.58	-
GASTOS POR VALORACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	37,735.69
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES	-	37,735.69
OTROS GASTOS	4,793,223.29	110,423,575.26
OTROS GASTOS	4,793,223.29	110,423,575.26
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,323,021,203.50	8,039,724,542.78

Lic. Raúl Alberto Zavala Meza
Director Especialista Presidente ai

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno

